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ÚVOD

Ačkoli k tématu elektronické evidence tržeb v České republice již bylo řečeno

i napsáno poměrně mnoho, je tato diplomová práce první svého druhu. Zabývá se totiž

aktuální situací v oblasti evidence tržeb jak v tuzemsku, tak ve Slovenské republice.

V České republice došlo k razantnímu vývoji zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci

tržeb, v důsledku nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 26/16, jímž byl tento zákon

z(de)formován do jeho aktuálně platné a účinné podoby. Vláda ČR v červnu 2018 předložila

Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR k projednání návrh zákona, kterým se mění především

zákon o EET. Během psaní této diplomové práce se po několika měsících přistoupilo

k projednání tohoto sněmovního tisku 205 v Poslanecké sněmovně.

Tato práce má za cíl seznámit čtenáře s připravovanými změnami v české právní

úpravě evidence tržeb ke dni uzavření rukopisu a tyto změny analyzovat. Za tímto účelem

je legislativní návrh Ministerstva financí v podobě sněmovního tisku 205 zhodnocen primárně

ve světle výše zmíněného částečně derogativního nálezu Ústavního soudu k zákonu o EET,

tedy jak a zda vůbec zákonodárce tyto závěry Ústavního soudu v předkládané novele

zohledňuje. Tato práce nabízí mimo jiné rekapitulaci dosavadního legislativního vývoje

elektronické evidence tržeb v České republice i na Slovensku. Dále, za účelem lepšího

posouzení kvality a významu předkládané novelizace, je tato postavena do kontrastu

s aktuálním legislativním vývojem téže oblasti na Slovensku. Na základě dílčích závěrů

z podrobné analýzy a následné komparace aktuálně platné české a slovenské právní úpravy

v oblasti evidence tržeb je finálním cílem formulace úvah de lege ferenda o dalším možném

a optimálním vývoji právní úpravy evidence tržeb.

Práce je členěna do šesti částí. Po obecném úvodu do problematiky monitorování

hotovostních tržeb v části 1 se část 2 věnuje základním principům aktuálně platné a účinné

právní úpravě evidence tržeb na území České republiky. Následuje část 3 k nálezu Ústavního

soudu, v jehož důsledku byla Ministerstvem financí přichystána novela zákona o EET.

V části 4 jsou pak důkladně rozebrány stěžejní body navrhované novelizace ve světle nálezu

Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 26/16. Následující pátá část se zabývá aktuální právní úpravou

evidence tržeb na Slovensku, jejími nedávnými změnami, a především komparací s českou

právní úpravou. Poslední šestá část je pak věnována úvahám de lege ferenda, k nimž jsem

dospěla v důsledku analýzy v předcházejících částech.
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Tato diplomová práce primárně vychází ze zákona o EET, nálezu Ústavního soudu

sp. zn. Pl. ÚS 26/16 a z veřejně dostupných legislativních materiálů jak z pera Ministerstva

financí, tak vybraných výborů Poslanecké sněmovny. Dále jsem čerpala zejména

z komentářové literatury, ale i z odborných příruček a článků, které byly k tématu evidence

tržeb napsány. Jelikož se však stále jedná o velmi nové téma, neexistuje zatím mnoho odborné

literatury, kterou by bylo možno využít především při rozboru novelizace české i slovenské

evidence tržeb.

Z vědeckých metod práce je v částech věnovaných české a slovenské právní úpravě

de lege lata užita především metoda deskriptivní. Ta je doplněna metodou analytickou, díky

níž jsou tyto části vnitřně logicky členěny. Metodou analýzy, komparace a syntézy je pak

rozebrán návrh novely zákona o EET právě s ohledem na nález Ústavního soudu. Za účelem

srovnání obou právních úprav se výrazně uplatní také metoda komparační. V šesté části jsou

následně použity metody dedukce a syntézy, na základě kterých lze propojit závěry

z ostatních částí a vyvodit z nich návrhy de lege ferenda.
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1. JAK LZE EVIDOVAT HOTOVOSTNÍ TRŽBY?

Česká republika se v roce 2016 stala členem četné skupiny států Evropské unie, které

již hotovostní tržby nějakým způsobem evidují.1 Lze tedy jednoznačně říci, že se ze strany

českého zákonodárce nejedná o počin, který by byl jakkoliv ojedinělý. V současné době

však existuje několik možných forem takové evidence a v Evropské unii se aktuálně užívají

všechny níže zmíněné.

Prvním způsobem je evidence ve zcela off-line režimu, kdy se eviduje pomocí

tzv. registračních pokladen. Podstatou tohoto režimu je ukládání údajů o uskutečněných

tržbách do fiskální paměti registrační pokladny. Přístup k obsahu této hardwarové součástky

má vždy pouze a jen oprávněný subjekt, nejčastěji jím je správce daně nebo osoba

jím pověřená. Tento způsob evidence oproti ostatním nevyžaduje připojení k internetu,

což může být výhodou vzhledem k ušetřeným nákladům za internet. Na druhou stranu

však údržbu registračních pokladen zpravidla zajišťuje Ministerstvo financí, resp. jím

pověřený subjekt. V důsledku jsou proto registrační pokladny nerozlučně spojeny s poměrně

vysokými náklady na jejich povinný certifikovaný servis. Touto cestou se vydalo

např. Slovensko, když v roce 2008 přijalo zákon č. 289/2008 Z. z., o používání elektronickej

registračnej pokladnice. V roce 2005 se tato varianta diskutovala dokonce

i na půdě Parlamentu České republiky. Výsledkem bylo přijetí zákona č. 215/2005 Sb.

o registračních pokladnách.2 Ten však byl zrušen dříve, než vůbec nabyl účinnosti.

Dále je možno evidovat v tzv. hybridním modelu, kdy samotná evidence

jednotlivých tržeb v hotovosti probíhá off-line jako v první variantě, ovšem takováto

registrační pokladna již musí disponovat internetovým připojením. Díky tomu

se v pravidelných intervalech mohou veškerá nashromážděná data o zaevidovaných tržbách

1 Srov. SMETANKOVÁ, Daša a Josef PALÁN. Právní úprava evidence tržeb ve vybraných zemích EU:

srovnávací studie č. 2.009 [online]. In: psp.cz, Parlamentní Institut, 2015 [cit. 2019-04-04]. Dostupné z:

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=1&t=27.
2 RADVAN, Michal. S dokladem, nebo bez? In: Dny práva 2012. Část X. Veřejná finanční činnost - právní

a ekonomické aspekty. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013. [online] law.muni.cz. 2016 [cit. 2019-06-01].

Dostupné z:https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2012/files/Verejnafinancnicinnost/RadvanMichal.pdf.

Str. 3.

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=1&t=27
https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2012/files/Verejnafinancnicinnost/RadvanMichal.pdf
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odeslat z fiskální paměti pokladny přímo správci daně. Takto se hotovostní tržby evidují

např. v Maďarsku.3

Do třetice je třeba uvést on-line režim elektronické evidence tržeb (zkráceně a dále

také jen „EET“). Ta spočívá na principu evidence hotovostních tržeb v reálném čase.

Na poplatníka klade tento systém požadavek permanentního připojení k internetu, aby mohl

při uskutečnění každé jednotlivé tržby zaslat povinné informace o dané tržbě správci daně,

a tím ji řádně zaevidoval. Na rozdíl od předchozích dvou variant pokladny zpravidla

neobsahují fiskální paměť, jelikož se veškerá data ukládají přímo do úložiště správce daně.

Oproti hybridnímu modelu má tento model tu výhodu, že poplatníci nejsou povinni pořizovat

si registrační pokladnu, čímž také výrazně klesají náklady spojené s jejím certifikovaným

servisem. Stačí, když si pro evidenci svých tržeb přijímaných v hotovosti pořídí software,

který zákonem stanovený účel splní. Obchodníci si tak mohou buďto na volném trhu zakoupit

pokladnu se systémem EET, nebo jim stačí např. tablet či mobilní telefon, do nichž

si nainstalují libovolný program k evidenci tržeb a zajistí si připojení k internetu a tiskárně,

aby mohli vydávat účtenky za zaúčtované tržby.

Touto cestou takzvané fiskalizace se vydal zákonodárce chorvatský,4 ale v roce 2016,

byť s určitými odlišnostmi, především také ten český.5 Pro úplnost je nutno zmínit, že dnem

1. 4. 2019 spustilo také Slovensko první fázi elektronické evidence, když novelou zákona


[…]


záložního úložiště veškerých zasílaných dat, a to na straně poplatníka. Naopak

ke zkomplikování současné situace dle mého názoru povede zvláštní režim v podobě

navržené vládou. Z důvodu jeho nesystémovosti proto navrhuji jeho nezavádění, resp.

zrušení.

S ohledem na nedávná zcela protichůdná politická prohlášení o tom, že „EET již nikdo

nezruší“267 na straně jedné, a že „dojde ke zrušení EET, jakmile její odpůrci budou

ve vládě“268 na straně druhé, bude bezesporu nesmírně zajímavé sledovat další legislativní

vývoj evidence tržeb v České republice.

266 K tomu viz Vláda: Programové prohlášení vlády [online]. vlada.cz. 27. 6. 2018 [cit. 2019-06-07]. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/programove-prohlaseni/programove-prohlaseni-vlady-

165960/#Digitalni_Cesko.
267 Viz např. Elektronickou evidenci tržeb už nikdo nezruší, věří Schillerová. Třetí a čtvrtá vlna naběhne asi až

příští jaro [online]. ceskatelevize.cz. 8. 6. 2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z:

https://ct24.ceskatelevize.cz/ekonomika/2836808-elektronickou-evidenci-trzeb-uz-nikdo-nezrusi-veri-

schillerova-treti-a-ctvrta-vlna.
268 Viz např. ODS: Živnostníci, vydržte, až budeme ve vládě, EET zrušíme. [online] parlamentnilisty.cz.

9. 5. 2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/ODS-

Zivnostnici-vydrzte-az-budeme-ve-vlade-EET-zrusime-580828.
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EVIDENCE TRŽEB DE LEGE FERENDA

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá dosavadní právní úpravou elektronické evidence tržeb

v České republice, a především její plánovanou novelizací. Do právní úpravy koncem

roku 2017 významně zasáhnul Ústavní soud, když svým nálezem sp. zn. Pl. ÚS 26/16 několik

ustanovení zákona č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, zrušil. V legislativním procesu se ke dni

uzavření rukopisu nachází vládní novela zákona o EET, která představuje legislativní reakci

Ministerstva financí ČR na tento nález.

Text práce je členěn na šest částí. Po obecném úvodu do evidence tržeb v první části

následuje rozbor české právní úpravy v částech 2 až 4, a to nejprve stavu de lege lata a poté

předložené novely ve světle nálezu Ústavního soudu k zákonu o EET. Následující pátá část

je věnována slovenské právní úpravě evidence tržeb, a to především důsledkům nedávné

novelizace zákona č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice. Touto

novelou byl zaveden on-line systém eKasa, který využívá dlouholeté zkušenosti se systémem

registračních pokladen. V poslední šesté části autorka rozebírá možnosti evidence tržeb

de lege ferenda.

Primárním cílem této diplomové práce je analyzovat možné (a připravované) změny

v české právní úpravě evidence tržeb. Vládní návrh zákona je proto zhodnocen ve světle výše

zmíněného částečně derogativního nálezu Ústavního soudu k zákonu o EET. Za účelem

lepšího posouzení kvality a významu předkládané novelizace je tato postavena do kontrastu

také s aktuálním legislativním vývojem téže oblasti na Slovensku.

Na základě podrobné analýzy a následné komparace aktuálně platné české a slovenské

právní úpravy v oblasti evidence tržeb autorka dospívá k formulaci úvah de lege ferenda

o dalším možném a optimálním vývoji právní úpravy evidence tržeb v kontextu jejího

dosavadního vývoje v České i Slovenské republice.

KLÍČOVÁ SLOVA

elektronická evidence tržeb, zákon o evidenci tržeb, systém eKasa, daňové právo
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REGISTRATION OF SALES DE LEGE FERENDA

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the current legal regulation of electronic registration

of sales in the Czech Republic, and especially with its planned amendment. At the end

of 2017, the Constitutional Court had a significant impact on the legal regulation when

its Decision file no. Pl. ÚS 26/16 revoked several provisions of the Act No. 112/2016 Coll.

In the legislative process, as of the date of the manuscript closing, there is a government

amendment to the Act concerned, which represents the legislative response of the Ministry

of Finance to this Decision.

The text is divided into six parts. After a general introduction to the registration

of sales in the first part, there is an analysis of the Czech legislation in parts 2 to 4,

first the de lege lata and then the submitted amendment in the light of the Constitutional

Court's Decision on the Act. The following fifth part is devoted to the Slovak legal

regulation of sales records, especially to the consequences of the recent amendment

to the Act No. 289/2008 Coll., on Use of Electronic Cash Register. This amendment

introduced the on-line eKasa system, which builds on many years of experience with the cash

register system. In the last sixth part, the author analyses the possibilities of registration

of sales de lege ferenda.

The primary aim of this thesis is to analyse the possible (and upcoming) changes in the

Czech legal regulation of registration of sales. The government bill is therefore examined

in the light of the above-mentioned partially derogative Decision of the Constitutional Court

on the Act. In order to better assess the quality and purpose of the proposed amendment,

it is also contrasted with the current legislative development of the same area in Slovakia.

Based on a detailed analysis and subsequent comparison of the currently valid Czech

and Slovak legislation in the area of registration of sales, the author arrives at the formulation

of de lege ferenda considerations about further possible and optimal development of legal

regulation of registration of sales in the context of its current development in the Czech and

Slovak Republics.

KEY WORDS

Electronic Registration of Sales, Act on Registration of Sales, The eKasa System, Tax Law