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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Júdit Zatloukalová

Téma práce: Evidence tržeb de lege ferenda

Rozsah práce: 155 813 znaků (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 25. června 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva,
a to téma týkající se evidence tržeb. Jde o téma velmi aktuální, neboť v legislativním procesu je
novela zákona o evidenci tržeb reagující na nález Ústavního soudu ve věci tohoto zákona. Téma
evidence tržeb je v České republice zcela nové. Diplomová práce na téma „Evidence tržeb de
lege ferenda“ proto může být s ohledem na uvedené podnětná a přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které s ohledem na svou novost není doposud
v právnické literatuře příliš zpracovávané. Proto lze ocenit volbu tématu diplomantkou. Téma
se dotýká nejenom práva, ale i ekonomie a politiky. Domnívám se, že dané téma je poměrně
náročné na znalosti, neboť diplomantka musí mít pro jeho úspěšné zvládnutí znalosti nejenom
z finančního, resp. daňového, práva, ale i ústavního práva, teorie práva a soukromého práva.
Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka relativní dostatek,
a to zejména relevantní právní předpisy, důvodové zprávy, metodické pokyny a internetové
zdroje. Zpracovat téma je nutné kvalitativní metodou a použít deskriptivní, analytickou,
deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se z formálního hlediska skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, šesti částí, závěru, seznamu použitých zkratek a seznamu použitých zdrojů. Na
konec práce je zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a anglickém
jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl diplomové práce („seznámit čtenáře
s připravovanými změnami v české právní úpravě evidence tržeb ke dni uzavření rukopisu a tyto
změny analyzovat… … je finálním cílem formulace úvah de lege ferenda o dalším možném
a optimálním vývoji právní úpravy evidence tržeb“), popisuje strukturu diplomové práce
a uvádí použité zdroje a metody, následují části věnované obecně způsobům, jak lze evidovat
hotovostní tržby a evidenci tržeb de lege lata v České republice. Další dvě části diplomové
práce jsou zaměřeny na nález Ústavního soudu ve věci evidence tržeb a připravovanou novelu
ve světle tohoto nálezu. Pátá část diplomové práce se zabývá evidencí tržeb ve Slovenské
republice. Předmětem poslední části diplomové práce jsou pak úvahy de lege ferenda. V závěru
diplomové práce jsou shrnuty závěry a návrhy de lege ferenda, ke kterým diplomantka v práci
dospěla.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce, která je extrémně stručná, se diplomantka obecně věnuje
způsobům, jakými lze tržby evidovat. Jde o popis tří možných modelů evidence tržeb. K této
části nemám zásadních výhrad.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na evidenci tržeb de lege lata v České republice.
Diplomantka popisuje jednotlivé klíčové instituty právní úpravy s tím, že často odkazuje na to,
že určité aspekty budou uvedeny dále (zejména týkající se nálezu Ústavního soudu).
Ustanovení upravující účinnost a použitelnost zákona o evidenci tržeb i hodnotí. Kladem je
i uvedení dílčího, i když stručného, závěru.
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Ve třetí části diplomové práce diplomantka stručně představuje nález Ústavního soudu
sp. zn. Pl. ÚS 26/16 včetně odlišných stanovisek. Těžiště diplomové práce je pak v části čtvrté,
kde se diplomantka věnuje aktuální novele zákona o evidenci tržeb. Diplomantka se zaměřila
na čtyři důležitá témata. Kapitoly obsahující pojednání o těchto tématech jsou vhodně členěny,
protože diplomantka nejprve představí problém, poté uvede rozhodnutí Ústavního soudu,
následně rozebírá reakci zákonodárce a konečně srovnává novelu s nálezem a uvádí vlastní
názory a hodnocení. Zejména kvituji pasáže, kde diplomantka uvádí vlastní názory a hodnotí
nález Ústavního soudu nebo navrženou novelu.

Pátá část diplomové práce je zaměřena na evidenci tržeb ve Slovenské republice. Diplomantka
se zabývá nejenom aktuální právní úpravou, ale i úpravou platnou před 1. lednem 2019. Nejde
o typickou komparaci dvou právních úprav, nicméně základní odlišnosti české a slovenské
právní úpravy diplomantka uvedla. Diplomantka dochází k závěru, že slovenský zákonodárce se
do značné míry inspiroval českým.

V šesté části diplomové práce diplomantka uvádí několik námětů, jak by se mohla změnit
právní úprava evidence tržeb v České republice. Tato část je výsledkem analýzy nálezu
Ústavního soudu, připravované novely a slovenské právní úpravy. Tuto část hodnotím velmi
kladně.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a v dané problematice se orientuje. Oceňuji, že
diplomantka práci se mnou průběžně konzultovala a zapracovala do práce moje požadavky.
Diplomová práce není pouhým popisem, ale analýzou s vyvozením konkrétních návrhů de lege
ferenda. Domnívám se, že diplomantka vytvořila velmi zdařilou a nadprůměrnou diplomovou
práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka uvedla
a analyzovala připravované změny v české právní úpravě
evidence tržeb a tyto změny analyzovala a navrhla
konkrétní řešení de lege ferenda o dalším možném
a optimálním vývoji právní úpravy evidence tržeb.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení.

Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
bylo nalezeno 131 podobných dokumentů. Shoda je
však vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu
o kontrole (2 498 stran) jsem provedl jeho namátkovou
kontrolu. Shoda byla vždy zcela marginální, a to
v pasážích, kde jsou řádně uvedeny zdroje, příp. jde
o názvy nebo text právních předpisů. Práce podle mého
názoru není z tohoto důvodu plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně

Diplomantka používala odbornou literaturu (zejména
tuzemskou), právní předpisy včetně připravovaných
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citací a zahraničních, judikaturu, internetové a ostatní zdroje.
Absenci většího používání zahraničních zdrojů
nepovažuji za zásadní problém, a to s ohledem na
zaměření tématu na tuzemskou právní úpravu.
Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za zcela
dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna obrázky.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Drobné chyby v psaní se vyskytují
minimálně (např. na str. 11 „daně z příjmu“, str. 22
„Dřívější účinnost těchto vypočtených ustanovení je
logické“). Stylistická úroveň je uspokojivá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Měl Ústavní soud při posuzování ústavnosti evidence tržeb z hlediska práva na podnikání

provést test proporcionality nebo text racionality (ke str. 29 diplomové práce)?
- Jaké klady a zápory by mělo v České republice zavedení unikátního identifikátoru

kupujícího (ke str. 58 a 62 diplomové práce)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 4. července 2019

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce